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FEMEIE UCISĂ 

PE UN DRUM 

ÎNTUNECAT
ACCIDENT. O femeie 

în vârstă de 72 de ani a murit, 

duminică seară, după ce a fost 

lovită de o maşină, pe un drum 

neiluminat, la scurt timp după 

lăsarea întunericului. > pag. 03

O CASĂ                       

S-A FĂCUT SCRUM                             

DE LA O CENTRALĂ 
INCENDIU. Un incendiu 

violent a avut loc la Tecuci, în urma 

căruia o casă şi mai multe anexe 

gospodăreşti au fost distruse, 

în ciuda intervenţiei prompte a 

pompierilor. > pag. 05

05eveniment
Cine va fi  
noul city manager 
al municipiului Galaţi

PRIN VOT SECRET > EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

După ce, la fi nele săptămânii 
trecute, s-a înregistrat un record 
privind numărul de noi îmbolnă-
viri în judeţul Galaţi, prima zi a 
săptămânii a presupus o oarecare 
revenire la cifrele „normale“. 50 
de teste au fost pozitive în decurs 

de 24 de ore, interval în care nu 
s-a mai înregistrat niciun deces. 
Cu îmbolnăvirile înregistrate pe 
fi nal de weekend, numărul total 
al infectaţilor în judeţul Galaţi a 
depăşit pragul de 6.400.

Recordul negativ înregistrat 
duminică în judeţul Galaţi, pri-
vind numărul de noi îmbolnăviri 
rezultat din testele efectuate în 

weekend a fost urmat de o re-
laxare. Luni, 50 de teste poziti-
ve au fost declarate de Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi, mai 
puţin de jumătate decât ceea ce 
informau autorităţile în interva-
lul precedent de raportare. Din 
fericire, nicio persoană infectată 
cu COVID-19 afl ată sub îngrijiri 
medicale, nu a mai decedat până 

luni la orele prânzului.De la de-
butul pandemiei, în judeţ au fost 
declarați vindecați 5.371 de bol-
navi, din cei 6.439 de confi rmaţi, 
iar 215 nu au avut nicio șansă în 
fața infectării cu noul coronavi-
rus, majoritatea celor declaraţi 
decedaţi pe fondul infectării su-
ferind şi de alte boli, care le-au 
agravat starea. > pag. 03

Numărul gălăţenilor infectaţi 
cu noul coronavirus a sărit de 6.400

04eveniment
Proiecte, expertize 
și demolări 
pentru “centura mică”

07social
Ziua Armistiţiului 
s-a desfăşurat 
discret şi prieteneşte

valuta BNR

€4,86 
$4,17
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.11.2020

Noii aleşi ai gălăţenilor 

s-au întrunit luni în 

prima şedinţă ordinară, 

în care au fost votaţi 

viceprimarii municipiului şi 

a fost stabilită componenţa 

comisiilor Consiliului Local.  

, Anca Melinte

Noii aleşi ai gălăţenilor

online

Au fost aleşi
noii viceprimari 

şş

ai municipiului
p
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editorial
viaţa liberă
Cum să ascunzi COVID-ul sub preş

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
ifrele COVID-19                       
raportate în 
weekend de 
autorităţile 
gălăţene sunt 

extrem de îngrijorătoare. 
Concret, am avut în ultimele 
trei zile ale săptămânii 
trecute, aproape 300 de noi 
cazuri de îmbolnăvire. Iar 
datele de duminică sunt de-a 
dreptul bulversante: 137 de 
confirmări, din numai 185 de 
teste, adică o rată de pozitivare 
de aproape 75 la sută.

Şi, totuşi, în ierarhia 
naţională stăm bine, ba chiar 

foarte bine, situându-ne undeva 
spre locul 30. Abia am atins 
o incidenţă de 1,50 la mie, în 
condiţiile în care o mulţime 
de judeţe au peste 3 la mie, iar 
Sălajul, spre exemplu, a trecut de 
5 la mie. Oraşele sălăjene au rate 
între 8 şi 10 la mie, în timp ce 
municipiul Galaţi abia se învârte 
în jurul valorii de 2 la mie.

Explicaţia e foarte, foarte 
simplă. În timp ce judeţele care 
au cifre mari au ajuns să facă 
zilnic mii de teste, Galaţiul a 
rămas la sub 500 pe zi. Dacă în 
Bucureşti s-au raportat sâmbătă 
peste 12.000 de teste, iar în 
Cluj şi Timiş s-au făcut în jur 
de 3.000, Galaţiul s-a oprit la 
386, iar duminică, aşa cum 
spuneam, a raportat doar 185.

D. C. 
Predescu

Situaţia a fost remarcată şi de 
Prefectura Cluj, care a explicat 
că are multe cazuri, dar o rată 
de pozitivare de 14 la sută, în 
timp ce alte judeţe înregistrează 
mult mai puţine cazuri, însă 
rate de pozitivare foarte mari, 
fi ind dat exemplu Maramureşul, 
cu de trei ori mai puţine 
infectări, dar rată de pozitivare 
de 47 la sută. Iar aceste judeţe 
care fac teste puţine sunt 
aproape toate în zona „verde“, 
a celor „fără mască“ şi cu 
restricţii minime.

În această categorie se afl ă 
şi Galaţiul de o bună bucată 
de vreme, iar acel 75 la sută de 
duminică reprezintă probabil un 
record naţional. Se pare însă că 
autorităţile locale şi-au învăţat 

maxime

“
Nu ştim despre 

sufl et mai mult 

decât sclavii lui 

Mikerinos.

VASILE GHICA

sinaxar
3.11.2020

Sf. Mucenici: Achepsima u

episcopul, Iosif preotul 

şi Aitala diaconul

înapoi
Parastasul democraţiei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu-i suport pe colegii de u

breaslă care colportează tot felul 
de povești cu glazură de știre 
serioasă. Ziceți, nene, adevărul! 
Adi Minune și celălalt manelist 
(Uraganul și mai nu-știu-cum) 
se uitau, de fapt, la interviurile 
lui David Letterman, pe Netfl ix, 
nu dădeau nicio petrecere. Unul 
stătea pe canapea, celălalt pe 
două fotolii suprapuse.

Evident, o asemenea informație u

se vinde mai bine decât faptul 
că în Țara Galilor, cu tendința 
de a fi  copiat gestul și de alte 
țări europene, nu mai ai voie să 
cumperi cărți. Ce naiba să faci 
cu ele, eventual să ți se deschidă 
mintea, să începi să gândești critic?!

Ca să fi u în siguranță, la u

alegerile parlamentare din 

decembrie voi vota printr-un 
serviciu de curierat. E unul mai 
personal, așa zice la televizor, 
care mă scutește de un drum.

Instalația de nocturnă a u

stadionului din Iași a cedat 
în timpul meciului de fotbal 
dintre Poli din Copou și Viitorul 
Constanța. Primarul reales al 
Iașiului acuză incompetenții 
din fenomen, dar cel mai 
supărat e feciorașul său, ăla cu 
imobiliarele, nici nu știu dacă 
a fost dat la grădiniță... Eh, ăla 
pariase toate casele familiei pe 
echipa gazdă.

Ministrul Tătaru recomandă u

în continuare școala față în 
față. Pentru doamna Anisie de 
la Educație, cel puțin asta se 
zvonește, ar fi  bună și aia făcută 
de la distanță.

Raluca Turcan și-a făcut u

campanie electorală în biserică, 

împărțind ajutoare pentru 
nevoiași. Dacă o lua și pe Alinuța 
Gorghiu cu ea, ar fi  avut și mai 
mult spor - ofereau sendvișuri, 
ca parastas al democrației și al 
noțiunii de scrutin liber.

Deși teatrele sunt mai mult u

închise, premierul joacă. Dar în 
aer liber, e talentat. Care-i piesa? 
E comedia aia în care ni se spune 
că România nu va reintra în 
lockdown. Bine, la un moment 
dat e cu drame, cu d-alea, dar nu 
vreau să fac spoiler.

Alegerile din Republica u

Moldova o dau câștigătoare de 
etapă pe Maia Sandu. Până la 
maia-hi-maia-hu, onomatopee 
de mare succes, mai sunt două 
săptămâni. Și un oligarh, cu 16 
procente în primul tur. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare ziuă şi în fi ecare 
noapte, Cineva mă întreabă 
invariabil şi destul de frumos: 

eşti TOT? Mărturisesc: n-am 
putut, n-am vrut, n-am ştiut şi 
nu am catadicsit să răspund. Şi 
nici nu m-am străduit să pot, să 
vreau, să ştiu. Să învăţ, adică. 
Totdeauna, după întrebare, am 
considerat şi mi-am zis că nu-
mi lipseşte nimic, în pofi da 
convingerilor unora şi altora că-
mi lipseşte o doagă. Ori, şi mai 
abitir, că am o doagă în plus. 
Adică, pasămite, sunt/aş fi  mai 
mult decât... TOT. Ceea ce, în 
percepţia/logica generală, se 
numeşte absurd.

Fiindcă (exact cu douăzeci şi 
patru de ceasuri în urmă) am 
pierdut o mare şi frumoasă 
Taină, mă văd obligat să dau 
răspuns categoric şi defi nitiv (şi, 
sper, pe măsura importanţei) 
cestei întrebări interesante.
Aşadar, sunt TOT. Sunt TOT... 
o apă şi-un pământ. Sunt un 
glod, adică. Glodul acela sfânt, 
de pe drumul spre gară, pe 
care-l călcam cu picioarele (şi 
cu gândul) când mă duceam (cu 
zmeul în văzduh) să văd trenul 
întâia dată, încărcat cu zei şi 
sclavi, cu îngeri şi demoni, cu 
fl uturi şi fl ăcări, cu haine de 
mire şi rochii de mireasă. Ori, 
pur şi simplu, încărcat cu Nimic.
Glodul acela sfânt, de pe drumul/
cărarea spre şcoală, când mă 

duceam să desenez litere şi 
cifre cu cretă şi cerneală, să-
mi sticlească ochii de mirare şi 
de bucurie sub zâmbetul serios 
al Învăţătorului, în lumina 
răscolitoare a cărţii numite 
Abecedar. Glodul acela sfânt, de 
pe cărarea şerpuitoare prin grâul 
uriaşelor zăpodii, spre inima 
pădurii, spre sufl etul păsărilor, 
în/spre miezul nopţii de la care 
am învăţat că întunericul este 
absenţa luminii. Ori glodul 
acela sfânt, de pe cărarea către 
Nicăieri. Glodul măreţiei. Al 
morţii şi al vieţii. Al aventurii 
şi al fecundităţii. Al copilăriei şi 
al curăţeniei din sânge, din văz 
şi din auz, din mirosul şi din 
atingerile iubirilor vertebrate 
şi nevertebrate, cefalopode 

şi gasteropode, fi inţelor şi 
nefi inţelor din real şi din vis. 
Acela. Glodul acela. Numai 
Acela. Fără de care n-aş fi  purtat 
o fl oare de câmp la butoniera 
cestui prezent implacabil şi la 
urechea cestui acum in/util. Şi 
fără de care n-aş fi  avut cicoare 
şi pelin în priviri. Glodul în care 
sunt pentru veşnicie urmele 
paşilor mamei, urmele paşilor 
lui tata, toate urmele mâinilor 
lor făcătoare de case, de leagăne 
şi fântâni.
Nu există glod fără glod! Exact 
cum zice „antrenorul de îngeri“, 
Nichita: „Nu există fulger fără 
fulger!“
Sunt TOT... o apă şi-un pământ! 
Glod, adică! Glodul acela! Numai 
Acela! .

tragedia
TOT... o apă şi-un pământ

divina

bine lecţia după valul din 
primăvară, când eram în topul 
naţional, pentru că făceam mai 
multe teste decât alţii, iar acum 
au ales calea uşoară, care nu 
mai generează atâtea bătăi de 
cap. Dacă până prin luna mai 
era o adevărată întrecere la 
Galaţi cine să cumpere aparate 
de testare, de vreo şase luni 
încoace nu s-a mai făcut nicio 
achiziţie şi am rămas cam la 
aceeaşi capacitate, care nici aia 
nu e folosită la maximum.

În rest, la Galaţi e bine, 
nouă ne place să ne considerăm 
cetăţeni responsabili, deşi 
nu respectăm aproape nicio 
regulă, iar autorităţile se cred 
competente dacă ascund 
COVID-ul sub preş...  .

nec plus ultra
O CLIPĂ 

DE NE/ATENŢIE

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

doar o clipă de ne/atenţie din mintea/sufl etul lui,

şi m-am mutat în partea stângă,

şi am adormit,

şi m-am trezit cu femeia lângă mine,

şi m-am împrietenit cu şarpele,

şi am umblat cu fofârlica/ispita,

şi am muşcat/mâncat din mărul/pomul cunoaşterii,

şi nici prin rai nu ne-a trecut

că ne afl ăm tocmai la limita dintre păgân şi sfânt

doar o clipă de ne/atenţie din partea noastră,

şi ne-a expediat/azvârlit să trăim/murim pe pământ

fi indcă nu avem chip(şi)asemănare de nemuritori,

şi trebuie să ajungem (numaidecât)

unde nu-i nici durere şi nici întristare şi nici suspin,

adică lut de oale şi lut de fl ori,

şi acum... şi-n pururea... şi-n vecii vecilor... şi amin 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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iNumărul 
gălăţenilor 
infectaţi 
a sărit de 6.400

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 După ce la fi nele săptămânii 

trecute s-a înregistrat un 

record privind numărul de noi 

îmbolnăviri în judeţul Galaţi, 

prima zi a săptămânii a presupus 

o oarecare revenire la cifrele 

„normale“. 

50 de teste au fost pozitive în 
decurs de 24 de ore, interval în 
care nu s-a mai înregistrat ni-
ciun deces. Cu îmbolnăvirile în-

registrate pe fi nal de weekend, 
numărul total al infectaţilor în 
judeţul Galaţi a depăşit pragul 
de 6.400.  

Recordul negativ înregistrat 
duminică, 1 noiembrie, în ju-
deţul Galaţi, privind numărul 
de noi îmbolnăviri rezultat din 
testele efectuate în weekend a 
fost urmat de o relaxare. Luni, 
2 noiembrie, 50 de teste poziti-
ve au fost declarate de Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi, mai 
puţin de jumătate decât ceea ce 
informau autorităţile în inter-

valul precedent de raportare. 
Un număr de 74 de persoane au 
fost declarate ofi cial vindecate, 
în timp ce pentru 21 de bolnavi 
a doua testare a avut tot rezul-
tate pozitive. Din fericire, nicio 
persoană infectată cu COVID-19 
afl ată sub îngrijiri medicale, nu 
a mai decedat până luni la orele 
prânzului.

 Peste 50.000 de teste 
efectuate la Galaţi 

De la debutul pandemiei, în ju-
deţ au fost declarați vindecați 5.371 

de bolnavi, din cei 6.439 de confi r-
maţi. 215 nu au avut nicio șansă în 
fața infectării cu noul coronavirus, 
majoritatea celor declaraţi ofi cial 
decedaţi pe fondul infectării sufe-
rind şi de alte boli care le-au agra-
vat starea. Pentru a preveni  riscul 
de a răspândi noul coronavirus, 
869 de persoane erau luni în ca-
rantină la domiciliu, 52, izolate, iar 
alte 223 se afl au în regim de izo-
lare instituționalizată. De la înce-
putul pandemiei, în județul Galați 
au fost efectuate 50.087 de teste. 
, foto Marian Calestru

ZECI DE TESTE POZITIVE ÎN LUPTA ANTI-COVID-19  .  RAPORT

 FEMEIE UCISĂ 

PE UN DRUM 

ÎNTUNECAT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Punctul de Trecere a Fronti-
erei Galaţi Rutier a fost locul în 
care, în weekend, s-au înghesuit 
trafi caţii de mărfuri cu regim 
special, nedeclarate în vamă, şi 
care urmau să fi e, cel mai pro-
babil, plasate pe piaţa neagră din 
România.

Primul picat la control a fost 
un cetăţean bulgar, afl at la vo-
lanul unui autocar care făcea 
curse regulate Chişinău - Istan-
bul. Poliţiştii şi vameşii au sco-
tocit mai în amănunt vehiculul, 
descoperind un compartiment 
special amenajat în spaţiul des-

tinat bagajelor, unde se afl au 
dosite şi evident nedeclarate, 
peste 4.000 de pachete de ţigări 
de provenienţă Republica Moldo-
va. Sancţiunea pe care a primit-o 
bulgarul pentru cele câteva mii 
de pachete de ţigări a fost ustu-

rătoare. Autorităţile române au 
confi scat autocarul în valoare de 
peste 120.000 de lei, deoarece i se 
făcuseră modifi cări în scopul di-
simulării mărfi i de contrabandă, 
iar şoferului i-au dat o amendă de 
10.000 de lei.

La jumătate s-a ridicat sanc-
ţiunea pe care a primit-o, câteva 
ore mai târziu, un şofer român, 
care a intrat în ţară prin acelaşi 
punct, la volanul unui TIR. Băr-
batul, în vârstă de 34 de ani, a 
declarat că nu transportă bunuri 
care ar fi  trebuit declarate în 
mod special, dar controlul ulte-
rior a arătat altceva. În vehiculul 
de mare tonaj, poliţiştii şi vame-
şii au descoperit 50 de pachete 
de ţigări şi 77 de sticle de votcă, 
produse care, cu siguranţă, nu 
ar fi  trebuit trecute de o singură 
persoană prin punctul vamal. 
Şoferul a fost amendat cu 5.000 
de lei şi a fost nevoit să renunţe 
la marfă. ,

contrabandă
Bagaje amestecate cu tutun şi votcă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oan-

cea. Pe DE 581, autospeciale cu 

radar vor fi  amplasate pe raza 

localităţilor Cosmeşti şi Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Matca. , M.C.

ACCIDENT. O femeie în 

vârstă de 72 de ani a murit după ce 

a fost lovită de o maşină, pe un drum 

neiluminat, la scurt timp după lăsarea 

întunericului. Tragedia s-a petrecut 

duminică seară, pe DE 581, pe raza 

comunei Priponeşti, într-o zonă în 

care şoseaua nu este prevăzută 

cu reţea de iluminat stradal. Un 

şofer care conducea o autoutilitară 

cu remorcă nu a observat-o la 

timp pe femeia care se angajase 

în traversarea străzii şi a lovit-o în 

plin. Victima nu a avut nicio şansă 

de supravieţuire, decesul ei fi ind 

confi rmat la faţa locului de echipajul 

de urgenţă. Poliţiştii au stabilit că 

şoferul nu consumase alcool şi au 

deschis în cauză un dosar penal 

pentru ucidere din culpă.  . M.C. 

    uu foto STPF Galaţifoto STPF Galaţi
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Proiecte, expertize 
şi demolări pentru 
„centura mică“
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Compania sătmăreană AM 

Livity SRL, înfi inţată în martie 

anul acesta, se va ocupa de 

prestarea unor servicii și lucrări 

aferente proiectului Consiliului 

Judeţean Galaţi de „Extindere și 

modernizare variantă ocolitoare 

a municipiului Galaţi“ (DJ 251 M), 

mai cunoscut sub denumirea de 

„centura mică“.

Acestea, în special lucrări de 
demolare (conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice), vor fi  efectuate într-o 
asociere din care mai fac parte și 
alţi trei operatori economici din 
Capitală, Estima Topocad Consul-
ting SRL, Ceed Machinary SRL și 
Unitar Proiect TDA SRL, în calita-
te de terţi și subcontractanţi.

Valoarea contractului atribuit 
urmare unei proceduri simplifi -
cate este de puţin peste 2,95 mi-

lioane lei, fără TVA. Detaliind, 
în vederea efectuării proceduri-
lor de expropriere este necesară 
achiziţionarea de servicii evalu-
are ANEVAR și servicii experti-
ză, proiectare și execuţie lucrări 
desfi inţare în vederea extinderii 
și modernizării variantei ocoli-
toare a municipiului Galaţi. Ast-
fel, vorbim despre achiziţionarea 

unui pachet de servicii ce inclu-
de expertiză tehnică (inclusiv lu-
crări de consolidare imobil, dacă 
este cazul), documentaţii tehnice 
necesare obţinerii certifi catelor 
de urbanism şi avizelor pentru 
fi ecare imobil în parte, documen-
taţii obţinere avize, documenta-
ţii tehnice pentru autorizarea lu-
crărilor de desfi inţare/demolare 

pentru fi ecare imobil expropriat 
în parte, proiecte tehnice pentru 
aceste lucrări de desfi inţare/de-
molare, execuţie lucrări de des-
fi inţare/demolare plus costuri de 
gestionare deșeuri, precum și ser-
vicii evaluare efectuate de către 
un expert ANEVAR, aşa cum sunt 
ele prevăzute în legislaţia specifi -
că.  .

O NOUĂ PROCEDURĂ DE ATRIBUIRE, DE APROAPE TREI MILIOANE DE LEI  . CONTRACT

Ecologizare, 
în ajun 
de sărbătoare

BEREŞTI. În ajunul hramului Bisericii 

„Sf. Arhangheli Mihail şi Gavril“, pe 7 noiem-

brie, de la ora 12.00, locuitorii Bereştiului sunt 

invitaţi de Primăria oraşului la un eveniment 

civic şi ecologic. Potrivit evenimentului creat 

pe Facebook chiar de Primăria Bereşti, cetă-

ţenii, echipaţi cu chef de muncă şi mănuşi de 

protecţie, sunt aşteptaţi la Piaţa Mică, unde 

se vor organiza în grupuri şi vor trece la trea-

bă: „Te invităm să te alături grupului care îşi 

propune să strângă ambalaje, PET-uri, hârtii 

şi altele. Pentru că doar implicându-ne direct 

putem învăţa importanţa păstrării curăţeniei!“, 

este mesajul organizatorilor. . A.M.

CONDUCEA 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT 

PENTRU 

DROGURI 
PENAL. Un gălăţean de 31 

de ani, care şi-a pierdut dreptul de 

a şofa în Italia, după ce a fost prins 

drogat la volan, s-a ales cu un nou 

dosar penal, în România. Bărbatul 

a fost identifi cat în trafi c de poliţiştii 

de frontieră de la Folteşti, la volanul 

unui autoturism Ford Mondeo. La 

controlul documentelor, tânărul 

a declarat că deţine permis de 

conducere eliberat de autorităţile 

italiene, dar pe care l-a pierdut. La 

o verifi care mai amănunţită, poliţiştii 

au afl at circumstanţele „pierderii“: 

gălăţeanul fusese prins în Italia 

conducând sub infl uenţa drogurilor, 

motiv pentru care îi fusese 

suspendat permisul. Drept urmare, 

acesta s-a ales din nou cu un 

dosar penal, pentru conducere fără 

permis şi riscă până la cinci ani de 

închisoare.  . M. Constandache 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 461

din 02 noiembrie  2020

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru marţi, 03 noiembrie 2020, ora 09,30

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă extraordinară Consi liul 
Judeţean Galaţi, pentru marţi, 03 noiembrie 2020, ora 09,30, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 220/24 
septembrie 2020 privind aprobarea proiectului ”Acces la educaţie 
în mediul online în contextul crizei sanitare Covid 19 în unităţile de 
învăţământ special din judeţul Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a 
parteneriatului pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea
2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fun-

damentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate în format 
electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 
prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze 
proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 
proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de competenţă a 
comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 
138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin 
mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-
siliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică a consilierilor 
judeţeni, utilizând mijloace electronice de comunicare simultană la 
distanţă.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea      

   Contrasemnează pentru legalitate:
      Secretarul General al Judeţului  
                      Ionel Coca

publicitate
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Cine sunt noii viceprimari 
ai municipiului Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Social-democraţii Cristian-Sorin 

Enache şi Marius Humelnicu 

au fost aleşi ieri viceprimari ai 

municipiului Galaţi, aşa cum 

ziarul „Viaţa liberă“ anticipa. 

Pentru postul de viceprimar a 

candidat şi consilierul local USR 

Andrei Postică. 

Consilierii locali s-au întrunit 
luni în prima şedinţă ordinară a 
Consiliului Local, desfăşurată 
fără participarea presei. Potrivit 
informaţiilor transmise de Biro-
ul de presă al Primăriei, au de-
pus jurământul de consilier local 
Daniela Costea şi Dochiţa Florea 
(PSD), Diana Paţilea și Eduard 
Ionuţ Ciulei (PNL). Viceprima-
rii au fost aleşi prin vot secret. 

Propunerile au venit din partea 
PSD - Sorin Enache şi Marius Hu-
melnicu - şi USR-PLUS - Andrei 
Postică.

Conform Primăriei, la şedin-
ţă au participat 26 de consilieri 
din 27, iar rezultatele votului 
secret a fost: 16 voturi „pentru” 
şi 10 „împotrivă” pentru Enache, 
respectiv, 15 voturi „pentru” şi 11 
„împotrivă” pentru Humelnicu. 
Andrei Postică a obţinut 11 voturi 
favorabile şi 15 voturi „contra”.

În condiţiile în care au fost 
prezenţi toţi cei 15 consilieri 
PSD, rezultă că Sorin Enache a 
benefi ciat şi de un vot din afara 
grupului său politic.

 Componenţa comisiilor 
de  specialitate 

Comisia 1 de Buget-fi nanţe, 
administrarea domeniului pu-

blic și privat al municipiului va fi  
formată din: Cristian-Sorin Ena-
che (PSD), Daniela Costea (PSD), 
Dumitru Poalelungi (PSD), Rodi-
ca Ciucă (PSD), Valeriu-Laurenţiu 
Onose (PNL), Anamaria Hărăbor 
(PNL) și Flavia Susnoschi Luca 
(PLUS).

Comisia 2 de Urbanism și ame-
najarea teritoriului, lucrări publi-
ce, ecologice și protecţia mediului 
înconjurător are în componenţă 
următorii aleşi: Silviana Ciuper-
că (PSD), Dochiţa Florea (PSD), 
Gheorghe Bezman (PSD), Vasile 
Lupu (PNL), Diana Paţilea (PNL), 
Andrei Postică (USR) și Anamaria 
Daniela Mihai (PACT).

La Comisia 3 pentru Servicii 
publice, gospodărire comunală, 
comerţ și privatizare vor activa: 
Hristache Bogatu (PSD), Lucian-
Valeriu Andrei (PSD), Costel Gaf-

ton (PSD), Eduard Ionuţ Ciulei 
(PNL) și Chitaru Cristian (USR).

Comisia 4 pentru Activităţi 
știinţifi ce, învăţământ, sănătate, 
culte, cultură, tineret, asistenţă 
socială, sport și agrement va fi  
formată din: Iorgu Viorel Bogatu 
(PSD), Claudiu Ionuţ Vasile (PSD), 
Arthur-Viorel Tuluș (PSD), Daniel 
Zinica (USR) și Doru-Valentin Căs-
tăian (PACT).

În Comisia 5 - Juridică, de ad-
ministraţie publică, drepturi și 
libertăţi cetăţenești, relaţii cu 
cetăţenii și apărarea ordinii pu-
blice se regăsesc: Marius Humel-
nicu (PSD), Gheorghe Potîrniche 
(PSD) și Marta Iozefi na Bencze 
(PNL). .

PSD, MAJORITAR ÎN PATRU DIN CELE CINCI COMISII ALE CONSILIULUI LOCAL  .  ALEGERI

 CINE VA FI NOUL 

CITY MANAGER 

AL GALAŢIULUI
SURSE. Potrivit surselor 

noastre, prorectorul pentru relaţii 

internaţionale și extensiuni al 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, conf. univ. dr. ing. 

Cezar Ionuţ Bichescu, ar putea fi  

noul city manager (administrator 

public) al municipiului Galaţi, în 

locul lui Marius Humelnicu. Potrivit 

primarului Ionuţ Pucheanu, pentru 

ocuparea postului de city manager 

nu se va mai organiza concurs. 

Acesta va fi  numit prin dispoziţia 

primarului. Iar edilul-şef îşi doreşte 

un administrator public din afara 

politicii şi a Primăriei.În vârstă de 

40 de ani, Cezar Bichescu are deja 

experienţă de conducere în cadrul 

universităţii şi nu se afl ă la prima 

colaborare cu primarul Pucheanu. În 

mai 2017, cei doi au apărut împreună 

într-o conferinţă de presă, anunţând 

că zona aferentă căminelor A, F 

și Cantina 1 din campusul „Al. I. 

Cuza“ va fi  reamenajată cu ajutorul 

Primăriei.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Incendiu violent într-o gospo-
dărie dn Tecuci, în urma căruia 
o casă a fost distrusă în totali-
tate. Mai multe autospeciale de 
pompieri şi o ambulanţă SMURD 
au fost solicitate să intervină la 
focul care cuprinsese acoperişul 
imobilului, dar şi nişte anexe 
din gospodărie. Din fericire, nu 
au existat victime, persoanele 
afl ate în locuinţă la momentul 
izbucnirii incendiului reuşind 
să se autoevacueze. Cu toată 
intervenţia pompierilor, mare 
parte din imobilele cuprinse de 
foc au fost distruse. Au ars 90 de 

metri pătraţi de acoperiş, mobi-
lierul din camere şi două anexe 
gospodăreşti. În urma primelor 
investigaţii, pompierii au stabilit 

drept cauză a incendiului jarul 
căzut dintr-o centrală termică cu 
peleţi, care a venit în contact cu 
materiale combustibile.

"Cu această ocazie, le reamin-
tim cetăţenilor că sezonul rece 
determină o creștere a numărului 
incendiilor produse de mijloacele 
de încălzire, respectiv cele defec-
te, improvizate sau nesuprave-
gheate și de instalaţiile electrice 
exploatate greșit. Incendiile pot fi  
cauzate de sistemele de încălzire 
defecte, mijloacele de încălzire 
improvizate, coșurile și burlanele 
de fum deteriorate ori necurăţa-
te, cenușa, jarul și scânteile sărite 
din sistemul de încălzire pe mate-
riale combustibile din apropiere. 
Efectul termic al curentului elec-
tric sau scurtcircuit pot conduce 
la adevărate dezastre“, atrag aten-
ţia reprezentanţii ISU Galaţi. .

incendiu
O casă s-a făcut scrum de la o centrală

253,5487OO

gram aur

4,5510UU

franc elveţian gra

4,1781OO

dolardola

4,8643UU

euro

online

Marius  u

Humelnicu
Cristian-Sorin  u

Enache

  u foto ISU Galaţi
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4.000 de noi infectări, 
din 10.000 de teste 
DAN CĂTĂLIN PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 2 noiembrie, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 250.704 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19).

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
4.041 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care nu 
au mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou-                                                            
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-
zitivi, 820 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până luni, 7.153 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În ulti-
mele 24 de ore, au fost raportate 
86 de decese (48 de bărbați și 38 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus. Dintre aces-
tea, un deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 

patru decese la categoria 50-59 de 
ani, 29 de decese la categoria 60-
69 ani, 33 de decese la categoria 
70-79 ani și 19 decese la categoria 
de peste 80 de ani. Dintre dece-
sele înregistrate, 80 au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.702. 

Dintre acestea, 916 sunt interna-
te la Terapie Intensivă.

În total, la nivel național, au 
fost prelucrate 3.274.870 de tes-
te. Dintre acestea, 10.566 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 
30.083 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
11.114 persoane se afl ă în izola-

re instituționalizată. De aseme-
nea, 55.963 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
15 persoane.

Din totalul celor infectaţi, 
177.361 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ultime-
le 24 de ore, 7.844 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
1.511.400 de lei. De asemenea, 
prin structurile abilitate ale 
Poliției, au fost constatate 11 
infracțiuni de zădărnicirea com-
baterii bolilor.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 6.852 au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV-2, 
dintre care 1.934 în Italia, 1.253 
în Spania şi 3.018 în Germania. 
De la începutul pandemiei, 126 
de cetățeni români afl ați în stră-
inătate au decedat.   .

RATĂ DE POZITIVARE EXTREM DE MARE , COVID-19
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Ziua Armistiţiului Ziua Armistiţiului 
s-a desfăşurat discret s-a desfăşurat discret 
şi prieteneşteşi prieteneşte

VICTOR CILICNCĂ
victor@viata-libera.ro

Imnurile Franţei şi României 

au răsunat din nou, luni, în 

Careul militar francez de la 

Cimitirul „Eternitatea“, însă nu 

ca în ceilalţi ani, cu fanfară, ci 

înregistrate, respectând astfel 

cu mare stricteţe regulile dictate 

de pandemie. Nici „Ave Maria“ 

pentru odihna sufl etelor eroilor 

din toate armatele şi timpurile nu 

a fost cântată live. O ceremonie 

discretă, cu doar câteva zeci 

de participanţi, reprezentanţi ai 

administraţiei publice locale şi 

judeţene şi ai Garnizoanei, fără 

paradă militară şi fără prezenţa 

şcolarilor, ca de obicei. Rămâne 

pe altă dată, după pandemie, cu 

aceeaşi prietenie…

Însă atmosfera, scăldată şi de 
un soare darnic cu noi, a fost cal-
dă, foarte prietenoasă. Cum Ziua 
Armistiţiului, amintind de acel 
11 noiembrie 1918, când Europa 
şi-a luat răgaz, după patru ani de 
război nimicitor, cu moarte, foa-
mete şi boli, nu poate fi  marcată de 
partea franceză, concomitent, în 
toate locurile de veşnic repaus al 
eroilor francezi din ţara noastră, 
echipa de conducere a acesteia este 
nevoită să se împartă pe zile.

Astfel, luni a ajuns la Galaţi 
noul ataşat al Apărării Republicii 
Franceze pe lângă Ambasada de 
la Bucureşti, Daniel Parpallion. 

Într-un discurs cu mult sufl et, 
rostit în limba franceză, înaltul 
oaspete ne-a vorbit despre milita-
rii francezi care „au căzut pe câm-
pul de onoare“, alături de fraţii 
lor români, în bătălii precum cele 
de la Mărăşeşti şi Mărăşti, despre 
Galaţiul bombardat în Marele 
Război, despre bolile şi suferinţe-
le războiului, despre medici, asis-
tente medicale, oameni ai biseri-
cii, militari, instructori, care au 
venit la noi din Franţa, spre a ne 
fi  alături şi au ajutat spitalele gălă-
ţene, despre zecile de mii de morţi 
presăraţi pe câmpiile Europei.

Au depus coroane de fl ori la 
monumentul soldaţilor francezi 
căzuţi „pentru dreptate şi liberta-
te“ lt.-col. Octavian Remus Popa, 

comandantul Garnizoanei Mili-
tare Galaţi, prefectul Eugen Hris-
tache, Doina Cucu, vicepreşedin-
te al Consiliului Judeţean, Toma 
Dumitrescu, consilier al prima-
rului municipiului nostru.

Ataşatul militar francez le-a 
mulţumit în fi nal autorităţilor şi 
în mod special Fundaţiei IKON, 
condusă de Mărioara Popa, „care 
menţine vie şi cu loialitate legă-
turi între ţările noastre“. Oas-
petele s-a întreţinut apoi multă 
vreme cu gălăţenii prezenţi, în 
special pe teme legate de istoria 
Marelui Război. .

ÎN PREZENŢA ATAŞATULUI MILITAR FRANCEZ . CEREMONIE

FORUMUL 

DE COOPERARE 

ÎN REGIUNEA 

DUNĂRII, ONLINE
INIŢIATIVE. Ediţia a 

II-a a Forumului de cooperare în 

regiunea Dunării se va desfășura 

anul acesta în sistem online, în 

ziua de 4 noiembrie. Organizatori 

ai evenimentului sunt „Centrul de 

studii internaţionale și drepturile 

omului al Institutului transfrontalier 

de studii internaţionale și justiţie 

penală” din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ și Facultatea de 

Ştiinţe Juridice, Sociale și Politice, 

cu sprijinul Guvernului României 

și al coordonatorului naţional 

pentru Strategia Uniunii Europene 

a Dunării din cadrul Ministerului 

Afacerilor Externe. La ediţia din 

acest an, organizatorii intenţionează 

dezvoltarea unei platforme de 

comunicare pentru mai multe 

categorii de actori, implicând 

în acest sens pe reprezentanţii 

Comisiei care coordonează, 

în principal, Strategia Uniunii 

Europene pentru Regiunea Dunării, 

pe coordonatorii naţionali, dar și 

ai unor arii prioritare, cu scopul 

de a dezvolta o serie de iniţiative 

concrete și posibile fi nanţări ale 

acestora în regiune.  Persoane de 

contact sunt Alexandru Botezatu 

(contact.dcf@ugal.ro) sau prof. 

univ. dr. Florin Tudor, coordonatorul 

evenimentului (fl orin.tudor@

ugal.ro). Pentru participarea și 

obţinerea coordonatelor de acces 

la forum, trebuie să completaţi 

formularul următor: http://www.

danubecooperationforum.ro/index.

php/en/registration.  . C.L.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Cabluri prin iarbă, cabluri 

pe alei, cabluri peste tot“, 

ne-a semnalat un gălăţean 

situaţia pe care a descoperit-o 

în Parcul „Eminescu“, ieri- 

dimineaţă, şi care nu i s-a părut 

deloc normală. Din contră, 

periculoasă!

Sesizarea s-a confi rmat când 
am ajuns la faţa locului şi am des-
coperit că instalaţiile de iluminat 
festiv care îmbracă băncile şi trun-
chiurile copacilor sunt legate între 
ele prin cabluri desfăşurate fi e pe 
spaţiul verde, fi e chiar pe una din-
tre alei. O capcană pentru copiii şi 
adulţii care s-ar putea împiedica 
de ele. Iar în caz de ploaie, situaţia 
ar deveni şi mai îngrijorătoare.

Contactaţi de noi, reprezen-
tanţii Primăriei municipiului 
Galaţi ne-au dat asigurări că 
este vorba doar despre o situaţie 
temporară, determinată de mon-
tarea instalaţiilor de iluminat 
festiv. De îndată ce instalarea lor 
se va încheia, cablurile respecti-
ve vor fi  mascate sau asigurate 
astfel încât să nu reprezinte un 
pericol. .

sesizare
Parcul „Eminescu“, invadat de cabluri

Copil 
dispărut 
pe malul 
Prutului

ALERTĂ. Un băieţel în vârstă de 6 ani 

din Tuluceşti le-a dat mari emoţii părinţilor şi a 

pus poliţia pe jar, după ce a plecat într-o mică 

expediţie. Copilul se afl a cu tatăl său pe malul 

Prutului, la pescuit. La un moment dat, micuţul 

s-a plictisit şi, fără ca părintele său să îşi dea 

seama, s-a îndepărtat. Când a văzut că fi ul său 

lipseşte, tatăl a intrat în panică şi a sunat la 112. 

Două ore l-au căutat agenţii prin toate locurile 

posibile, reuşind în cele din urmă să îi dea de 

urmă la circa patru kilometri de locul din care 

plecase. Copilul le-a spus poliţiştilor că s-a dus 

să caute mure şi nu şi-a dat seama că s-a în-

depărtat atât de mult.  . M. Constandache 

online
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la „Naţionalele“ de box pentru juniori
CSM Dunărea are doi medaliaţi

La Târgu Jiu s-au desfășurat 
întrecerile Campionatului 
Național de box pentru juniori 
(15-16 ani), competiție la care 
antrenorul emerit Costel Bur-
lacu a prezentat doi pugiliști, 
ambii terminând pe podiumul 
de premiere. La categoria 57 kg, 
Albert Irimescu s-a clasat pe lo-

cul secund,  reprezentantul CSM 
Dunărea Galați intrând astfel în 
posesia titlului de vicecampion 
național şi a medaliei de argint. 
Al doilea pugilist, Sebastian Dă-
nilă (categoria 48 kg) a ocupat 
locul al III-lea, pentru care a 
fost recompensat cu medalia de 
bronz.

„Cei doi s-au pregătit foarte 
bine, fi ind componenți ai lotului 
național de juniori, cu stagii de 
pregătire centralizată la Izvorani 
și Năvodari. Acum sunt acasă, să-
și rezolve problemele școlarizării“, 
ne-a spus tehnicianul gălățean. 
Ceilalți pugiliști gălățeni se pre-
gătesc în condiții speciale, dic-

tate de pandemie. Următoarea 
competiție va fi  Campionatul 
Național pentru cadeți, programat 
în perioada 2-5 decembrie. Pentru 
această competiție, Costel Burla-
cu îi pregătește pe Daniel Dorofte, 
Daniel Irofte, Alexandru Suvache, 
Marcel Andrei şi Eduard Zainea. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Traseul unui jucător 
al Oţelului, de la AS Roma 
la idol al gălăţenilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Bogdan Gavrilă, mijlocașul 

ofensiv care s-a remarcat 

la ultimul joc al roș-alb-

albaștrilor, are în spate o 

carieră ce-l putea duce pe 

cele mai înalte culmi ale 

succesului. 

Oțelul a avut un meci 
de cumpănă în deplasarea 

de la Sporting Liești. Din-
colo de rezultatul sportiv, 
care în cazul unui eșec 
putea să ducă formația lui 
Petre Grigoraș la distanță de 
primele clasate, o înfrânge-

re ar fi  generat multe pro-
bleme inclusiv la nivelul 
vestiarului. Situația a 
fost salvată de Bogdan 
Gavrilă, care a marcat 
de două ori și a făcut 
ca Oțelul să câștige cu 
2-0. O vorbă din fot-
bal spune că jucătorii 
valoroși se arată în 
momentele grele, așa 
cum a făcut-o Gavrilă.

 Bogdan Gavrilă 
sau Bogdănel, cum era 
recunoscut în fotbalul 
gălățean de la nivelul 
junioratului, a fost un 
talent aparte încă din 
momentul în care s-a 
lansat. Tot orașul vor-

bea despre talentul 
său și erau mari 

așteptări de la 
cariera sa. Încă 
de mic juca îm-
potriva celor cu 
doi-trei ani mai 

mari ca el și chiar 
și-așa era cel mai 

bun de pe teren la orice joc! 
A fost remarcat imediat de 
către Gică Popescu și trans-

ferat în adolescență chiar la 
AS Roma. A avut șansa să se 
schimbe în același vestiar cu 
legendarul Francesco Totti, 
dar încă de atunci acciden-
tările i-au frânat ascensiu-
nea. ” Roma va rămâne un 
loc special pentru mine, am 
fost acolo și am văzut cum 
se joacă fotbalul adevărat”,  
a spus Gavrilă.

 Trecere grea 
înapoi către România 

Aventura din Italia l-a 
ajutat pe Gavrilă ca nivel 
de experiență, însă i-a fost 
mai greu să se adapteze din 
nou la fotbalul românesc. 
Ca urmare a mai multor ac-
cidentări suferite la Roma, a 
fost nevoit să revină în țară. 
Tot pe fi liera Gică Popescu a 
ajuns în România, la Chin-
dia Târgoviște, în Liga a II-a, 
formație cu pretenții de pro-
movare pe atunci. După pe-
rioada de adaptare de acolo, 
a reușit să debuteze în Liga 
I pentru Oțelul în 2013. La 
fi nalul acelui sezon, a fost 
nevoit să plece de la Galați, 
din cauza haosului ce guver-
na la gruparea gălățeană. A 
fost remarcat și transferat 
de Dinamo, unde timp de 
două sezoane a fost unul 
dintre cei mai buni jucători 
ai bucureștenilor. A devenit 
unul dintre cei mai apreciați 
jucători la Dinamo și de că-
tre suporteri, dar, din nou, 
haosul de la nivelul clubului 
și-a pus amprenta și a fost 
nevoit să plece, de această 
dată la Petrolul, pe atunci 
cu gânduri de a câștiga 
campionatul.

Acolo s-a lovit din nou 
de ghinioanele accidentă-
rilor, care l-au oprit să facă 

pasul către nivelul cu ade-
vărat înalt. Talentul îl reco-
manda să joace la echipe de 
top din Europa, nu doar din 
România.

 Revenirea acasă 
La începutul actua-

lului sezon, după câteva 
experiențe în străinătate 
și la alte cluburi din Româ-
nia, Gavrilă a coborât până 
la nivelul Ligii a III-a, toc-
mai pentru a pune umărul 
la promovarea Oțelului, nu 
doar în eșalonul secund, ci 
chiar în Liga I!  ”Am venit cu 
gândul doar la promovare, 
altfel nu acceptam să joc la 
Liga a III-a, pentru că am 
avut oferte mai bune. Dar 
sunt acasă și îmi doresc să 
ducem Oțelul nu doar în 
Liga a II-a, ci chiar în Liga I. 
Chiar vorbeam cu băieții și 
ziceam că e un moment bun 
de a intra în istoria clubului 
cu astfel de realizări”,  a spus 
Gavrilă.

 Deși nu a apucat să joace 
în toate dintre cele opt etape 
de până acum ale Oțelului, 
Gavrilă a marcat deja de trei 
ori pentru formația antre-
nată de Petre Grigoraș. Nici 
în acest sezon accidentările 
nu i-au dat pace.  ”Un băiat 
de un caracter extraordi-
nar, a tras tare de el ca să 
încerce să ne ajute. Lumea 
poate nu știe, dar Gavrilă 
a riscat și a jucat cu dureri 
pentru a ajuta echipa să-și 
îndeplinească obiectivul” , 
ne-a spus Cristian Muntea-
nu, managerul Oțelului.

 Bogdan Gavrilă, la doar 
28 de ani, mai are multe de 
arătat pe teren în tricoul cu 
numărul 10 al Oțelului. Așa 
cum și-a propus. .

ASCENSIUNE STOPATĂ DE ACCIDENTĂRI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSU Belor, 
debut 
cu succes 
la zero

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapa a treia 
din grupele 
UCL începe 
astăzi

FOTBAL. UEFA Champions 

League (UCL), cea mai importantă 

competiţie de fotbal din Europa, 

programează astăzi opt partide din 

runda a treia a fazei grupelor. Iată 

programul complet al meciurilor de 

astăzi: Lokomotiv Moscova - Atleti-

co Madrid, Şahtior Donetk - Mon-

chengladbach (ora 19:55), Atalanta 

- Liverpool, FC Porto - Marseille, 

Manchester City - Olympiakos, Mi-

dtjylland - Ajax, Real Madrid - Inter 

și Salzburg - Bayern Munchen (ora 

22:00).  . Florin Radu

VOLEI. În sala „Rapid“ din 

Capitală s-au disputat meciurile pri-

mului turneu al Campionatului Diviziei 

A1 de volei pentru echipele feminine. 

Gălăţencele de la CSU Belor au 

întâlnit, duminică seară, echipa FC 

Argeş Piteşti. După un joc la discre-

ţie, elevele antrenorului Bogdan Paul 

s-au impus cu scorul de 3-0 (25-16, 

25-22, 25-16). Ieri-seară, după închi-

derea ediţiei noastre, CSU Belor a 

jucat cu echipa-gazdă, Rapid. Într-un 

alt meci, Rapid - Piteşti 3-0.

HANDBAL. Meciurile turne-

ului al doilea al primei ligi se încheie 

astăzi, când echipa CSM Galaţi va 

întâlni CSU Cluj. Până în prezent, gă-

lăţencele au înregistrat trei înfrângeri, 

cu Dunărea Brăila, CSM Bucureşti şi 

Măgura Cisnădie. 

ANIVERSARE. Nicu 

Vlad, celebrul halterofi l născut la 

Piscu, a împlinit vârsta de 57 de ani, 

prilej şi pentru noi, împreună cu citi-

torii noştri, să-i transmitem un sincer 

„La mulţi ani!“. A avut o prodigioasă 

carieră sportivă, între performanţele 

sale numărându-se titluri de campion 

naţional de juniori şi seniori, campion 

balcanic, campion şi vicecampi-

on olimpic la Los Angeles şi Seul, 

medaliat cu bronz la Atlanta. În total, 

Nicu Vlad a fost prezent la patru ediţii 

ale Jocurilor Olimpice. A fost campi-

on mondial la trei ediţii şi a cucerit 17 

medalii la „Europene“. Deţine titlurile 

de Maestru Emerit al Sportului şi de 

Antrenor Emerit. Actualmente, este 

preşedinte al FR Haltere. .
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 DE CE MOR 

MAI MULŢI 

PACIENŢI 

CU COVID-19 

ÎN ROMÂNIA
PREMIER. Premierul 

Ludovic Orban pune rata de 

mortalitate ridicată din cauza 

COVID-19 pe seama stării de 

sănătate a românilor. „Totul se 

datorează (corect ar fi  fost din 

cauza, nu datorită  - n. red.) 

persoanelor care se îmbolnăvesc. 

Dacă persoanele care se 

îmbolnăvesc sunt persoane 

care au și alte boli sau au vârste 

înaintate, boala afectează mult mai 

tare aceste persoane. Se și vede 

pe statisticile legate de decese că 

cele mai multe sunt provocate de 

COVID în cazul celor care au alte 

boli, alte afecţiuni și, în general, 

care au o vârstă mai ridicată. Asta 

este”, a declarat premierul, într-un 

interviu pentru Europa Liberă. 

Potrivit datelor centralizate de 

Institutul Naţional de Sănătate 

Publică, până la 25 octombrie, 

82,2 la sută din totalul deceselor 

survenite din cauza COVID-19 în 

România au fost la persoane peste 

60 ani, iar 59,9 la sută din decese 

au fost la bărbaţi. 95,7 la sută 

din persoanele decedate aveau 

cel puţin o altă boală asociată.  

. R.B. 

Se estimează că zeci de mii de români suferă de hepatită C u

Opt centre 
medicale de 
permanenţă

GALAŢI. În judeţul Galaţi, 

avem centre de permanenţă în loca-

lităţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro sunt afi şate gărzile și datele 

de contact pentru fi ecare centru în 

parte. Pentru a afl a gărzile din luna 

noiembrie 2020, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din partea 

dreaptă a paginii. În zilele libere, când 

dispensarele medicale din sate sunt 

închise, centrele de permanenţă 

funcţionează non-stop.  . R.B.

Mulţi pacienţi 
cu hepatită C nu mai au 
acces la tratament
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţia Pacienţilor cu 

Afecţiuni Hepatice din România 

(APAH-RO) atrage atenţia că, 

pe fondul celui de-al doilea 

val al pandemiei de COVID-

19, se remarcă numărul 

redus de pacienţi care au 

accesat terapia antivirală, în 

special pe programul Cost/

Volum/Rezultat în hepatita 

C. Principalele cauze sunt 

difi cultatea de a accesa 

unele servicii din spitale, 

programările destul de târzii, 

în unele cazuri, dar și teama 

pacienţilor de a nu ajunge în 

spitale și a se infecta cu noul 

coronavirus sau de a nu fi  

depistaţi cu COVID-19. 

Astfel, APAH-RO a atras aten-
ţia asupra accesului defi citar la 
diagnostic și tratament al pa-
cienţilor hepatici, în contextul 
Ediţiei a Xll-a a Conferinţei pa-
cienţilor cu afecţiuni hepatice, 
eveniment organizat la fi nalul 
lunii octombrie.

Reprezentanţii APAH-RO spun 
că,  în contextul celui de-al doilea 
val al pandemiei de COVID-19, se 
remarcă numărul redus de paci-
enţi care au accesat terapia anti-
virală, în special pe programul 
Cost/Volum/Rezultat (interferon-
free) în hepatita C.

Din cauza crizei medicale actu-
ale, multe programe de testare au 
fost abandonate și, chiar dacă me-
dicii de familie au posibilitatea de 
a recomanda testarea, de a prescrie 
markerii virali pe analizele de bază 

pentru orice pacient asigurat din 
lista sa, suspect sau afl at în factorii 
de risc, în continuare numărul ce-
lor depistaţi este destul de mic.

În acest context, APAH-RO 
face apel către toţi cei implicaţi 
să acorde o atenţie deosebită tes-
tării și identifi cării pacienţilor cu 
hepatite virale care au nevoie să 
ajungă la un medic gastroentero-
log sau de boli infecţioase (acolo 
unde este posibil) pentru a primi 
terapia antivirală.

 ”Pacienţii nu trebuie 
abandonaţi” 

"Este momentul să fi m o echipă 
- medici/autorităţi/asociaţii de pa-
cienţi și să găsim soluţii pentru ca 
niciun pacient să nu rămână fără 
medicaţia de care are nevoie sau, 
mai grav, să nu fi e depistat la timp. 

Înţelegem situaţia critică în care se 
afl ă sistemul de sănătate din Ro-
mânia, dar pacienţii cu afecţiuni 
hepatice nu trebuie abandonaţi. 
Circuitele din spitale sunt esenţi-
ale, astfel încât atât pacientul, cât 
și medicul să se simtă în siguranţă. 
Să nu uităm că vorbim de o boală 
infecţioasă, dacă ne gândim la in-
fecţiile cu virus hepatitic B, C sau 
B plus Delta, și, cu atât mai mult, 
trebuie să învăţăm din experienţa 
acestei pandemii“, explică Mari-
nela Debu, președintele Asociaţiei 
Pacienţilor cu Afecţiuni Hepatice.

Se estimează că zeci de mii 
de români suferă de hepatită C, 
chiar dacă mulţi dintre ei nu au 
primit încă un diagnostic în acest 
sens. De aceea, hepatita C este 
considerată o problemă de sănă-
tate publică, în ţara noastră. .

VICTIME INDIRECTE ALE ACTUALEI EPIDEMII  .  ALERTĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Federaţia „Solidaritatea Sani-
tară” a anunţat că va declanşa o 
serie de proteste în stradă, având 
în vedere „situaţia tot mai grea 
în care se afl ă salariaţii din să-
nătate”. În fi ecare zi de joi, sindi-
caliştii vor protesta în Piaţa Vic-

toriei, între orele 11,00 și 13,00, 
scrie News.ro.

„Având în vedere difi cultăţi-
le fi reşti generate de pandemia 
COVID-19, cărora li se adaugă 
indiferenţa Guvernului faţă de 
drepturile şi aşteptările angajaţi-
lor din sistemul sanitar, Biroului 
Executiv al Federaţiei «Solidari-
tatea Sanitară» a decis susţinerea 

revendicărilor înaintate Guvernu-
lui prin intermediul protestelor în 
stradă. Acţiunile vor fi  organizate 
sub forma protestelor desfăşurate 
în Piaţa Victoriei, cu numărul ma-
xim de participanţi posibil în mod 
legal, săptămânal, în fi ecare zi de 
joi, primul protest fi ind organizat 
în data de 5 noiembrie 2020”, a 
transmis ”Solidaritatea Sanitară”.

Potrivit sursei citate, aceste 
proteste constituie o continuare 
a acţiunilor de protest iniţiate în 
data de 7 octombrie 2020. Fede-
raţia solicită premierului Ludovic 
Orban organizarea şi coordona-
rea unei întâlniri cu reprezen-
tanţii FSSR, la care să participe 
toţi miniştrii responsabili de ges-
tionarea acestei situaţii. .

Federaţia „Solidaritatea Sanitară” a decis 
declanşarea protestelor în stradă
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cronologieologie

noiembrie

3

1801 u Se naşte VICENZO BELLINI 
(m. 1835), compozitor italian.
1834  u A fost fondat Muzeul de 
Istorie Naturală şi Antichităţi din 
Bucureşti (azi, Muzeul Naţional de 
Istorie Naturală „Grigore Antipa“).
1901 u Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scriitor, 
teoretician de artă, om politic 
francez.
1919  u Se inaugurează oficial 
Universitatea din Cluj, cu patru 
facultăţi: Ştiinţe, Medicină, Litere 
şi Filosofie, Drept. Primul rector: 
Sextil Puşcariu.
1920  u Îşi începe activitatea Şcoala 
Politehnică din Timişoara [azi, 
Universitatea de Vest Timişoara].
1921  u Se naşte CHARLES 
BRONSON (m. 2003), actor 
american.
1923  u Se naşte DAN BERINDEI, 
istoric, vicepreşedinte (2006-2014) 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1938  u Se naşte RADU 
PANAMARENCO (m. 2007), actor 
de teatru şi film.
1946  u Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP - Filiala 
Galaţi.
1954  u Încetează din viaţă HENRI 
MATISSE (n. 1869), pictor, 
sculptor, desenator francez.
1956  u A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: „Tosca“, de G. Puccini.
1957 u  Este lansată capsula 
spaţială rusă „Sputnik II“, având 
la bord câinele Laika.
1975  u Regina Elisabeta a II-a 
a Marii Britanii a inaugurat 
conducta petrolieră subacvatică, 
care a adus petrol din Marea 
Nordului.
1990  u Încetează din viaţă VIRGIL 
IANOVICI (n. 1900), geolog, 
membru al Academiei Române.
2008  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-7 noiembrie), ediţia a XVI-a a 
Festivalului „Gulliver”.  V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Primul număr din revista lunară de cultură “Icoane 

maramureşene” a apărut, la Satu Mare, în prima zi 

a lunii noiembrie din anul 1923. Redactor: George 

Mihail Zamfi rescu. 

În acest prim număr, “Redacţia” semnează editorialul 
“”Fulguiri… Câteva cuvinte”, prezentat în continuare: “O 
dată cu primul pas, gândul ne zboară spre voi, tineri in-
telectuali ai părţilor crişane şi maramureşene. Trăiţi şi 
duceţi pe umeri - alături de noi - povara acestor vremi 
neguroase. Duşmanii omului vor să ne fure sufl etele, să 
le zvârle în fl ăcările gurilor de iad ce se deschid, amenin-
ţătoare, în calea noastră. La hotare, hrăpăreţii ne pândesc 
cu ochi de fi ară. Lupta pe care o vom duce va fi  mult mai 
aspră ca aceea ce ne-a îndurerat taţii şi părinţii pe dru-
murile surghiunului ori ne-a îngropat fraţii prin mocirla 
tranşeelor. Nu vom sădi în sufl ete ura, ci dragostea de 
lumină şi adevăr. Din casa nici unui frate să nu lipsească 
revista noastră. Prin slovele ei vom şopti «şoaptă de mân-
tuire», pe care - la rându-vă - «s-o purtaţi din sat în sat, 
din om în om…»“.

Ultimul număr din revistă este datat iulie - august 
1924.

Pe parcursul apariţiei, au colaborat la realizarea re-
vistei, printre alţii, Ştefan Meteş, Al. Macedonski, I. C. 
Perieţeanu, N. Davidescu, G. Dinu-Dumitrescu, George 
Mihail Zamfi rescu, Elena Farago, Ion Marin Sadoveanu, 
Ion Dongorozi. .

publicaţii
Revista de cultură
“Icoane maramureşene”

www.viata-libera.ro

loto 5/40
38 29 40 36 8 2

super noroc 597971

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 30.996,00 420.677,40

II (5/6) REPORT 15.498,00 15.498,00

III (4/6) 26 596,07 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 451.673,40 

joker

plus noroc 72 2139

24 10 11 4 43 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.951,60 13.426.025,46

II (5/5) REPORT 32.854,40 541.988,40

III (4/5+J) 5 6.570,88 -

IV (4/5) 72 228,15 -

V (3/5+J) 102 201,31 -

VI (3/5) 2.015 26,49 -

VII (2/5+J) 1.056 23,33 -

VIII (1/5+J) 4.118 18,94 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.193.887,86 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
33 24 4 40 12 18

noroc 6184003

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 271.346,40 5.123.231,12

II (5/6) 10 9.044,88 -

III (4/6) 424 213,32 -

IV (3/6) 6.351 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.494.658,72 

1 NOIEMBRIE 2020

1 NOIEMBRIE 2020

1 NOIEMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 4 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 79 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:51 am

apune

54:52 pm

meteo 3 noiembrie România & Europa 

Timişoara

14  88

Cluj

10  77

Bucureşti

11 77

Galaţi

12 66
Constanţa

14 99

Braşov

 8  55

Londra

11  44

Paris

12  66
Madrid

14  99
Roma

20  99

Chişinău

12  55

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ -   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acceptă să abordezi situaţiile 

inopinate cu mai mult tact.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În ceea ce privește munca, 

astrele activează noi posibilităţi 

de afi rmare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intenţionezi să te implici într-un 

nou proiect de anvergură.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu exagerezi cu 

cheltuielile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dezvoltarea pe plan profesional 

ţi-ar putea cere o implicare mai 

responsabilă în domeniul în care 

activezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O lipsă de consideraţie îţi 

domină acţiunile de azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Proiectul iniţiat azi va aduce 

rezultate benefi ce în următoarele 

luni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se prefi gurează o dorinţă de 

a face schimbări la locul de 

muncă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă legată de fi nanţe, 

discuţii, contracte este adusă în 

actualitate de astre.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi benefi că pentru a pune în 

practică un proiect.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Tot ceea ce îţi este necesar 

Universul îţi va pune la 

dispoziţie, esenţial este să ceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi tă de conjunctura astrală 

care este favorabilă carierei, 

pentru a obţine benefi cii 

maxime! 

horoscop
3 noiembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 3 NOIEMBRIE 

remember
Henri Matisse (1869-1954)

Pictor, sculptor şi desenator 
francez, Henri Matisse s-a 
născut pe 31 decembrie 1869, 
la Le Chateau-Cambresis, o 
localitate din nordul Franţei.

A fost elevul lui Gustave 
Moreau, în atelierul acestuia 
cunoscându-l pe Theodor 
Pallady. Infl uenţat la început 
de pictura lui Poussin şi 
Chardin, a descoperit, 
după 1898, importanţa 
impresionismului lui Cezanne 
şi a neoimpresionimului. 
Ulterior, pictura sa s-a înnoit 

ca viziune, participând la 
constituirea fovismului. 
A renunţat la tonurile 
intermediare, exagerând 
intensitatea culorilor pure. 
Matisse a sugerat diferenţele 
de planuri şi formele obiectelor 
prin raporturile dintre culori. 
Viziunea decorativă, arabescul 
liniei şi ritmul culorilor au fost 
predominante în lucrările sale. 
Pictura sa se caracterizează, 
în acelaşi timp, „printr-o 
construcţie monumentală 
şi printr-un desen sintetic şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

254 CM 

322 CM

334 CM 

- 17 cm

- 10 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

313 CM

258 CM 

204 CM

- 6 cm

- 6 cm

-5 cm

OMNIPREZENT 
TV1000. ora 22,00, dramă, 2017, Bulgaria

  Cu: Velislav Pavlov, Teodora Duhovnikova, Georgi Staykov u

Titlu original: Omnipresent  u

Emil, patronul unei agenţii de publicitate, devine tot mai obsedat să-şi spioneze familia, 
prietenii şi angajaţii cu ajutorul unor camere ascunse. O decizie iniţial inocentă se 
transformă repede într-un dezastru, căci Emil nu va întârzia să abuzeze de noua sa putere 
şi îşi va da seama, la un moment dat, că anumite secrete nu ar trebui dezvăluite niciodată. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 România                     

veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănnci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Handbal feminin,                    

Liga Florilor:                         

Minaur Baia Mare -              

Gloria Bistrita

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Fanfan la Tulipe

Franta, Aventuri, Comedie
00:00 Noaptea Americană

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 4: Piese 

originale (R)

SUA, Acţiune
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

09:35 Pe platourile de fi lmare

10:05 Chemarea străbunilor

11:45 Elvis Presley: 

The Searcher

SUA, Documentar
13:30 Romeo şi Julieta:              

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
15:05 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

15:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri 
18:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
18:55 Patria

Spania, Dramă
20:00 Poveste de Crăciun

Marea Britanie, Dramă
21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
23:55 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2 (R)

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 România…în bucate

16:30 Handbal feminin,               

Liga Florilor: Rapid 

Bucureşti - CSM 

Bucureşti

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 3 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie

viguros al formelor“. După 
1933, cromatica sa capătă „mai 
multă  strălucire şi violenţă“, 
iar desenul „creşte în precizie, 
supleţe şi caracter sintetic“. 
Dintre operele sale menţionăm: 
„Luxul“, „Peştii roşii“, „Nud pe 
fond roşu“, „Dansul“.

S-a stins din viaţă pe 3 
noiembrie 1954.  . V.G.



3 NOV 2020 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
“Mi-am pus 
usturoi în sân, 
măi!”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă

ORIZONTAL: u 3) Revista de Economia e Socilogia Rural-Brasilia (siglă). 

4) Botul navei – Trecut în frunte! – În faţa aeronavei! 5) Început de ianuarie! 

– Primele la imitări! – Departamentul pentru Relaţii cu Parlamentul (siglă). 

6) Metru cub – Dispozitiv anticoncepţional. 7) East Anglian Croquet Federation 

(siglă) – Strâns de guler – Călin Matei. 8) Radioteleviziune (siglă) – Accept 

direct – A poseda. 9) În vase! – Poliţă în debara – Administraţia Canalelor 

Navigabile (siglă).

VERTICAL: u 3) Fisă la unele automate – Cristian Vasile – Veste mici! 4) Comic 

cunoscut – Şef! – Nu-i a bună… 5) Mai rar aşa om de mulţumit – Activitate 

plăcută în ring. 6) Tumori neuroendocrine (abr.med.)  - Difuzor de mare putere. 

7) Plin de negi! – Localitate în Egipt – Intrare în taină! 8) Asociaţia Ofi ţerilor în 

Rezervă din România (siglă) – Piesă la război – Intrare în taină! 9) Centrul 

Parteneriat pentru Egalitate (siglă) – Dan Lungu – Mişcarea maselor de aer.

Dicţionar: TIRA u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Să mai și zâmbim niţel… (fantezie)“ 
de ieri:

Orizontal: u

DECESECULC, ECAP, TATUA, PAI, ANTICI, ATENTI, LIN, LOTERII, UF, UMERI, 
RARI, IB, EUFORIE, CATA, INC, R, A, ALINIATA, CUCARAESER.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marina… militară! “ de ieri:
Orizontal: u

R, P, H, SANATOS, DURATA, C, RIMA, AT, VAR, CEDARE, MACADAM, N, MATALE, ARA, 
TAP, FARA, LAC, CASAPI, RIDATA, IU, PITA, ALERT, IATA, TREI.

integramă 
Floare... la ureche!

Picături de 
ochi

Stratagemă

...

...

De loc, din 
Măcin!

Coadă de 
veveriţă!

Afl at în 
stare 
liberă

Dă în cărţi

Clipa de 
început!

Afl at în faza 
incipientă

Făcută la 
sânge

Făcut... din 
oţel

Medii de 
cultură

Unu!

Învârtită

Radu Petre

Mai rar în 
opoziţie

Om-
ucidere

Ai mai 
mari

Corp de 
idoli!

...

A fi  pe 
terminate

Casa de 
economii

Căzut din 
nori

Cap de 
păpușică!

Ros în gură

Maici!

Grad de 
artist

Orientare 
de stânga!

Au... o 
valoare

Scriitor de 
altădată

Alean

Meci la care ei 
nu iau parte!

Ieșirea din 
Matcă!

Apar din 
Asia!

Radu 
Vasile

Care s-a 
încurcat!

Mici!

Unu!

Singură!

Potrivită 
la vers
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6 7 3 4 1 2 9 8 5
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glume
VASILE GHICA 

1
- Vinul consumat cu măsură 
ajută la circulaţie?
- Aşa spun medicii, dar 
amărâţii de politicieni nu vor 
să înţeleagă. 2

- De când m-am însurat, eu 
spăl vasele, lenjeria, frec 
parchetul etc.
- Dar soţia?
- O, ea se spală singură.

>  Superstiţii. Da, ştiu, 
cântecul e despre busuioc, dar 
Ozana Barabancea poartă în sân 
şi una şi… mai multe. Adică şi 
usturoi, şi busuioc, şi tămâie, și 
târnoseală (mă iertaţi, nu ştiu ce-i 
aia), şi o petală de fl oare. Unde 
are loc pentru toate? În sutien. 
Mărturia a fost făcută la “Star 
Matinal”: “Dacă-ţi arăt ce am în 
sutien, o să leşini”, l-a prevenit 
pe prezentatorul emisiunii. “Aici 
am un cățel de usturoi, aici am 
busuioc, tămâie și târnoseală. 
În fi ecare zi. Usturoiul nu este 
decojit, că ar însemna să put din 
prima secundă de n-ar mai sta 
nimeni lângă mine. Şi mai am 
ceva - acum nu am - dar de obicei 
îmi pun o petală de fl oare - că 
e trandafi r, că e crin, că e orice, 
dar să fi e proaspătă. Am învățat 
acest mic secret și am început să 
îmi pun busuioc peste tot, dar în 
primul rând în sutien. De vreo 
cinci ani. Usturoiul e nou, de 
câteva săptămâni, şi trebuie să fi e 
pe piele. Nu puteam să mi-l pun 
în ciorap sau în lenjeria intimă! 
Mi-l pun unde poate să atingă 
pielea”, a mărturisit Ozana. Nici 
nu vreau să-mi imaginez cam ce 
reacţii are usturoiul atunci când 
pielea se încinge sau transpiră. 
Artista recunoaşte că toate 
acestea sunt superstiţii, şi că 
foloseşte foarte mult și uleiuri 
esențiale, cu rugăciune. Fie 
primit! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ouă umplute 
cu pastă 
de avocado

INGREDIENTE. 5 ouă fi erte, 3 avoca-

do, 5 linguri smântână, 2 linguri zeamă lămâie, 2 

linguri ulei, sare, piper. 

PREPARARE: Alegem fructe de avocado 

bine coapte, le tăiem în două pe lungime, cu ajuto-

rul unui cuţit scoatem sâmburele şi cu ajutorul unei 

linguri scoatem miezul. Punem în bolul blenderului 

bucăţile de avocado, gălbenuşurile, smântâna, 

uleiul, sarea şi piperul. Conectăm blenderul la 

priză şi mixăm până obţinem o pastă fi nă. Punem 

pasta obţinută într-un pos şi umplem jumătăţile de 

albuşuri. Pentru un aspect mai frumos, decorăm 

cu fâşii de ardei roşu. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Siguranţă 
la poartă

(La o dezlegare corectă aflaţi textul epigramei 
„Din concediu” de George ZARAFU)
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4.000 DE NOI 

INFECTĂRI, 

DIN NUMAI 

10.000 DE TESTE
COVID-19. Până luni, 2 

noiembrie, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 250.704 cazuri de 

persoane infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), 7.153 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa.  > pag. 06

DOI GĂLĂŢENI, 

MEDALIAŢI 

LA NAŢIONALELE 

DE BOX JUNIORI
SUCCES. Doi pugilişti de 

la CSM Dunărea Galaţi au obţinut 

medalii, de argint şi, respectiv, bronz, 

la Campionatul Naţional de box 

pentru juniori (15-16 ani), desfăşurat 

la Tg. Jiu.   > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 marţi

2 - 7 noiembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 noiembrie 2020

44

Iveştenii nu mai suportă 
carantina

UN DOSAR PENAL ŞI 17 AMENZI  . ABATERI

MARIANA CONSTANDACHE      
mariana@viata-libera.ro 

17 locuitori ai zonei carantinate 

din Iveşti au fost sancţionaţi 

contravenţional în weekendul 

trecut, iar unul s-a ales cu dosar 

penal, după ce au încălcat 

măsurile de prevenţie. Opt dintre 

cei care au ieşit din case şi au 

încercat să plece din perimetrul 

izolat au fost amendaţi, 

cuantumul sancţiunilor ajungând 

la 13.100 de lei. Cel care i-a 

determinat însă pe jandarmi să 

ia o măsură mult mai drastică a 

fost un bărbat de 43 de ani, care 

fi gura în evidenţe ca infectat cu 

Sars-Cov-2 şi care ar fi  trebuit 

să stea izolat la domiciliu. Cu 

toate acestea, omul s-a urcat în 

maşina personală şi a plecat la 

drum, traseul fi indu-i întrerupt 

de jandarmii care asigură fi ltrul 

la ieşirea din zona carantinată.

„La vederea jandarmilor, și-a 
schimbat brusc direcția de mers. 
Jandarmii au interceptat și oprit 
autoturismul, iar în urma veri-
fi cărilor făcute a rezultat faptul 
că șoferul, un bărbat în vârstă de 

43 ani, fi gurează ca fi ind bolnav 
de COVID-19 și izolat la domi-
ciliu. Întrebat despre motivul 
pentru care a ieșit din izolare, 
bărbatul a declarat că dorea să 
ajungă la fi ul său acasă, pentru 
a-i da mașina sa“, a punctat lt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 

Iveşteanul s-a ales cu dosar pe-
nal pentru zădărnicirea comba-
terii bolilor şi a fost escortat la 
domiciliul unde trebuia să stea 
în izolare. Poliţiştii continuă 
cercetările pentru fapta care 
i-ar putea aduce o pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între şase 
luni şi doi ani.  . 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Prima campanie de sterilizare 
gratuită a pisicilor din Galați se de-
rulează până pe 6 noiembrie, graţie 
Asociației „Animal Society“, în par-
teneriat cu „Vier Pfoten“ și cu Pri-
măria Municipiului Galați. Potrivit 
unui comunicat de presă transmis 
redacţiei, intitulată „«Miau» sterili-
zat pisica“, campania este destina-
tă pisicilor de rasă comună și se va 
desfășura pe bază de programări. 
Persoanele interesate pot suna la 
numărul 0730.583.510, între orele 
9,00 şi 14,00. Sterilizările vor avea 
loc pe bulevardul Henri Coandă nr. 
20 A (în spatele Bisericii „Sf. Dumi-
tru“), în clinica mobilă a asociației, 
cu respectarea tuturor măsurilor 
de limitare a răspândirii virusului 
COVID-19 impuse de autorități.

„În cei aproape doi ani de când 
desfășurăm campanii de steriliza-
re a câinilor de rasă comună din 
Galați, am primit numeroase so-
licitări de sterilizare a pisicilor de 
rasă comună. După consultări cu 
partenerii noștri, am decis să de-
marăm o primă campanie de ste-

rilizare destinată exclusiv pisicilor 
de rasă comună. Îi îndemnăm pe 
gălățeni să profi te de acest serviciu 
gratuit, pe care echipa noastră, care 
are o vastă experiență în domeniul 
sterilizărilor, îl pune la dispoziția 
comunității“, transmite Anca To-
mescu, președinte Animal Society.

Reamintim că în Galaţi se desfă-
şoară, până la fi nele anului 2021, un 
proiect-pilot având ca obiect redu-
cerea numărului de animale fără 
stăpân într-un mod uman și efi ci-
ent, care vizează cauza problemei și 
care prezintă benefi cii atât pentru 
animale, cât și pentru comunitățile 
din care acestea provin.   .

parteneriat
Prima campanie de sterilizare 
gratuită a pisicilor din Galaţi

  u foto IJJ Galaţi
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